- 1 -

最高人民法院关于印发《人民法院法官员额退
出办法(试行)》的通知

法发〔2020〕2 号

各省、自治区、直辖市高级人民法院，新疆维吾尔自治区高

级人民法院生产建设兵团分院：

经最高人民法院党组会议研究通过，现将《人民法院法

官员额退出办法(试行)》印发给你们。请尽快转发辖区中级、

基层人民法院,并认真组织学习,结合实际抓好贯彻落实。工

作中遇到的有关情况和问题，请及时层报最高人民法院。

最高人民法院

2020 年 1 月 8日

- 2 -

人民法院法官员额退出办法(试行)

第一条 为进一步完善法官管理制度，不断深化法官员额

制改革，建立能进能出的法官员额管理机制，根据人民法院

组织法、法官法等相关规定，按照中央推进司法体制改革精

神，结合人民法院工作实际，制定本办法。

第二条 法官员额退出，应当坚持以下原则：

（一）党管干部；

（二）人岗相适；

（三）业绩导向；

（四）能进能出；

（五）公开、公平、公正。

第三条 法官退出员频，包括申请退出、自然退出、应当

退出三种情形。

第四条 法官自愿申请退出员额，具备正当理由的，经批

准后可以退出法官员额。

第五条 法官具有下列情形之一的，自然退出员额：

（一）丧失中华人民共和国国籍的；

（二）调出所任职法院的；

（三）退休、辞职的；

（四）依法被辞退或者开除的；

（五）实行任职交流调整到法院非员额岗位的。

- 3 -

第六条 法官具有下列情形之一的，应当退出员额：

（一）符合任职回避情形的；

（二）因健康或个人其他原因超过一年不能正常履行法

官职务的；

（三）办案业绩考核不达标，不能胜任法官职务的；

（四）因违纪违法不宜继续担任法官职务的；

（五）根据法官惩戒委员会意见应当退出员额的；

（六）入额后拒不服从组织安排到员额法官岗位工作的；

（七）配偶已移居国（境）外，或者没有配偶但儿女均

已移居国（境）外的；

（八）其他不宜担任法官职务的情形。

第七条 经任职法院法官考评委员会考核认定，法官具有

下列情形之一的，应认定属于第六条第三项规定的“办案业

绩考核不达标，不能胜任法官职务”：

（一）办案数量、质量和效率达不到规定要求，办案能

力明显不胜任的；

（二）因重大过失导致所办案件出现证据审查、事实认

定、法律适用错误而影响公正司法等严重质量问题，造成恶

劣影响的；

（三）多次出现办案质量和办案效果问题，经综合评价，

政治素质、业务素质达不到员额法官标准的；

（四）负有审判监督管理职责的法官违反规定不认真履

- 4 -

行职责，造成严重后果的；

（五）其他不能胜任法官职务的情形。

第八条 省级以下人民法院员额法官因个人意愿申请退

出员额或者具有本办法第六条情形之一的，由所在法院组织

人事部门提出意见，经本院党组研究后层报高级人民法院审

批。高级人民法院应在两个月内完成审批，如批准退额的，

送省级法官遴选委员会备案。

最高人民法院员额法官因个人意愿申请退出员额或者具

有第六条情形之一的，经最高人民法院党组批准后退出员额,

并送最高人民法院法官遴选委员会备案。

第九条 省级以下人民法院员额法官具有本办法第五条

情形之一的，所在法院应层报高级人民法院在一个月内完成

退额手续，并报送省级法官遴选委员会备案。

最高人民法院员额法官具有第五条情形之一的，最高人

民法院应及时办理退额手续，并送最高人民法院法官遴选委

员会备案。

第十条 法官对涉及本人退出员额的决定有异议的，可以

在收到决定后七日内向所任职法院党组申请复核。

中级以下人民法院党组经复核不改变原退额决定的，应

自收到当事法官复核申请三十日内，书面答复当事法官；经

复核拟改变原退额决定的，应自收到当事法官复核申请三十

日内，层报高级人民法院批准后书面答复当事法官，并送省

- 5 -

级法官遴选委员会备案。

高级人民法院、最高人民法院党组应当自收到本院法官

的复核申请后三十日内做出决定，并书面答复当事法官。

第十一条 上级人民法院发现下级人民法院的法官具有

退出员额的情形，但下级法院未启动退出员额程序的，应当

督促下级法院尽快启动相关程序。

第十二条 员额法官退出员额后需要免除法律职务的，应

当及时提请办理相关免职手续。

第十三条 员额法官具有本办法第五条情形之一的，自上

述情形出现时起，不再行使员额法官职权；申请退出法官员

额或者具有本办法第六条情形之一的，自审批机关批准退出

员额之日起，不再行使员额法官职权。

第十四条 员额法官退出员额后，转任法院司法行改人

员、司法辅助人员的，应按照法官等级晋升审批权限，综合

考虑任职资历、工作经历等条件，以及担任员额法官期间的

审判业绩、工作表现、退出情形等因素，在规定的职数范围

内，比照确定职务或职级。

第十五条 法官因惩戒委员会意见退出员额五年后，因本

办法第四条、第七条情形退出员额两年后，可以重新申请入

额。符合入额条件的，参加考试考核，按照统一程序遴选入

额。

第十六条 本办法适用于全国法院纳入员额管理的法官。

- 6 -

第十七条 各高级人民法院应当结合工作实际，研究细化

法官员额退出的情形和程序等内容，制定具体实施办法。

第十八条 本办法由最高人民法院政治部负责解释，自

2020 年 2 月 1 日起施行。